ATA DE REUNIÃO DO COMTUR

(X) Ordinária  (  ) Extraordinária

Data:  23/04/2024 Data de convocação e divulgação da
pauta:

16/04/2024

Hora de início: 18h Hora de encerramento: 19h

Pauta:

1. Próximos eventos

2. Festival gastronômico (ver possibilidade dos conselheiros estarem na sessão

de fotos das receitas para acompanhar)

3. Feedback sobre a atuação de CLP na RT negócios e cultura

4. Feira Pôr do Sol realizada pela Associação dos Artesãos de Campo Limpo

Paulista

Lista de presença:

Conselheiro (Titular) Presente Conselheiro (Suplente) Presente

Andrea Doretto Busch Della Costa X

Fernando Leite da Souza  Valter José Lopes Ferreira

Tainah Aparecida Martins Baratella X Marcio dos Santos

Dario Hashimoto X Paulo Preza Rocha

Rosangela Scholzel  Maria Fernanda Marques Ferreira

Luana Gabriela Sprenger Voltolim
Cruz

 Rafaela Forner Rodrigues do
Nascimento

Magali Teresa Lopomo Zeferino  Sandra Meira Leite

Murilo Rodrigues Martins X Deoclides Francisco Chaves Neto

Keila Gropelo Tanaka X Bruno Soares da Cruz

Shirley Aparecida Martins Baratella X José Mauro Oliveira Baratella

Elisabete Vasconcellos Portiolli
Marques

X Jéssica de Aquino Marcelo

Cláudio William de Lima Pereira X Vagner de Souza

Diana Eva Solti X

Fernanda Moraes Rossi Affonso X

Bernardo Pffaf X José Cláudio Pereira

Convidada:

 Mariana de Menezes Guedes Diretora Municipal de Turismo e Cultura

Deliberações do Conselho:

Discussão:

Aos vinte e três dias do mês de abril de 2024, através da plataforma Google Meet, foi
iniciada a Reunião Ordinária pela presidente do COMTUR, Sra. Fernanda Moraes,
saudando a todos os presentes.

Iniciou-se a reunião sendo abordados os temas apontados anteriormente em Pauta.

Pauta sugerida:

Pauta 1

PRÓXIMOS EVENTOS

A Diretora Municipal de Cultura e Turismo Mariana de Menezes Guedes, explicou que
os próximos eventos organizados pela Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
ficou da seguinte forma:

MAIO

Programação de inauguração do CCL (Complexo Cultural e de Lazer)

Dia 10 – Programação voltada ao público católico

Dia 11 – Programação voltada ao público evangélico – incluindo o 7º Festival de
Música Gospel

Dia 12 – Programação voltada ao público em geral com artistas da cidade

Dias 24, 25 e 26 Festa Nordestina

Dias 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30 JOMI (Jogos da Melhor Idade)

Dia 29 – Lançamento do Festival Gastronômico

Pauta 2

3 º FESTIVAL GASTRONÔMICO

A Diretora Municipal de Cultura e Turismo Mariana de Menezes Guedes, reafirmou
conforme ata da última reunião do COMTUR, que o evento acontecerá em junho ao
invés de julho, por conta da legislação eleitoral.

Trouxe ainda a informação que as inscrições aconteceram de 01 a 20 de abril,
conforme regulamento publicado em diário oficial, contemplando as seguintes
categorias: pratos, pratos delivery, porção, pizza delivery e lanche. Ressaltando que
houveram trinta e duas inscrições, fortalecendo ainda mais o projeto, já que sua
primeira edição conto com dezesseis participantes.

As sessões de fotos das receitas participantes estão programadas para acontecer
entre 01 e 20 de maio de 2024 e todos os membros foram convidados a acompanhar
esse processo.

Pauta 3

FEEDBACK SOBRE A ATUAÇÃO DE CLP NA RT NEGÓCIOS E CULTURA

A Diretora Municipal de Cultura e Turismo Mariana de Menezes Guedes, destacou que
através da SMCT nosso município junto a RT está elaborando a revisão do plano
regional de turismo no qual a primeira etapa consiste em informar os dados e
indicadores do município, bem como inventário dos pontos turísticos e possíveis rotas
regionais.

Pauta 4

FEIRA PÔR DO SOL REALIZADA PELA ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE

CAMPO LIMPO PAULISTA

A presidente do COMTUR, Sra. Fernanda Moraes, contou aos presentes que no mês
de julho haverá a realização da Feira Pôr do Sol, no entorno do monumento ao Cristo
Redentor, como nos anos anteriores, porém desta vez a organização ficará a cargo da
Associação de Artesãos de Campo Limpo Paulista com apoio da Prefeitura Municipal.

A programação contará com praça de alimentação, artesanato, espaço kids e
programação artística, o evento acontecerá todos os sábados e domingos do mês de
julho, entre as 10 e 18h.

Foi colocado que todo tipo de ajuda, apoio e patrocínio será bem vindo e que estão
conversando com o maior número de pessoas para que o evento seja potente e
alcance o sucesso de público.

Sem mais,

Keila Gropelo Tanaka

Secretária do COMTUR